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INTRODUZIONE 
 

Questo fascicolo contiene i risultati delle elezioni amministrative nei 30 Comuni toscani che 
hanno votato il 6-7 maggio 2012 (e il 20-21 maggio, per i due comuni che hanno votato anche 
per il ballottaggio). Per ogni comune, accanto ai risultati del 2012, riproporremo i risultati 

delle elezioni amministrative precedenti. 
 

Nella prima parte, proporremo anche alcune prime analisi ed elaborazioni sul voto in 
Toscana, relativamente ai cinque Comuni con popolazione superiore ai 15 mila abitanti: 

Lucca, Pistoia, Carrara, Camaiore, Quarrata. 
In particolare, ci soffermeremo sui livelli di partecipazione, e sul voto per le maggiori aree 

politiche, confrontato sia con le elezioni amministrative precedenti, le politiche del 2008 e le 
regionali del 2010. 
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La partecipazione al voto : una “smobilitazione selettiva” 
 

Le elezioni del 6-7 maggio sono state segnate da un calo della partecipazione al voto che ha caratterizzato, in particolare, le regioni del 
centro-nord e, in misura inferiore, quelle del centro sud. La Toscana non ha fatto eccezione, rispetto a questa tendenza generale. 
La tabella qui di seguito riassume i dati relativi ai 30 comuni toscani chiamati al voto. 
 
PARTECIPAZIONE
Percentuale dei votanti

Elez prec 2012 var % Elez prec 2012 var %
Provincia di Arezzo Provincia di Massa Carrara
Castiglion Fiorentino 74,31 66,36 -7,95 Carrara 69,89 61,60 -8,29
Montemignaio 78,89 70,00 -8,89 Mulazzo 66,74 64,39 -2,35
Monte San Savino 80,38 65,81 -14,57 Licciana Nardi 78,89 70,14 -8,75

Zeri 62,58 52,85 -9,73
Provincia di Grosseto                                                    
Campagnatico  84,94 78,66 -6,28 Provincia di Pisa
Manciano      81,88 73,57 -8,31 Bientina 65,12 57,99 -7,13
Pitigliano 81,08 76,00 -5,08 Crespina 70,26 60,40 -9,86

Provincia di Firenze Provincia di Pistoia
Reggello 74,93 67,06 -7,87 Pistoia 68,92 57,46 -11,46
Rignano sull’Arno 68,55 57,83 -10,72 Quarrata 71,33 62,39 -8,94

Marliana 77,31 64,01 -13,3
Provincia di Livorno San Marcello Pistoiese 69,62 61,51 -8,11
Marciana Marina 76,97 66,01 -10,96 Serravalle Pistoiese 72,97 61,23 -11,74
Porto Azzurro 81,90 76,18 -5,72
Sassetta 81,66 75,55 -6,11 Provincia di Siena

Montalcino 73,30 67,77 -5,53
Provincia di Lucca Monticiano 79,84 76,23 -3,61
Lucca 67,40 55,85 -11,55 Sarteano 74,71 66,58 -8,13
Bagni di Lucca 55,24 48,78 -6,46
Camaiore 72,15 63,00 -9,15 TOTALE 70,58 60,80 -9,78
Forte dei Marmi 78,96 71,69 -7,27
Porcari 72,08 61,91 -10,17  
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Non è questa la sede per proporre una riflessione complessiva sul senso di questo incremento dei livelli di astensionismo. Un’avvertenza, 
tuttavia, ci sembra doverosa: non sembrano condivisibili le analisi che mettono sull’accento su una univoca, lineare e indifferenziata, 
tendenza all’aumento del non-voto. I dati mostrano, piuttosto, la crescente rilevanza di un fenomeno che è stato definito di “astensionismo 
intermittente”: ovvero, una quota rilevante di elettori mostrano una propensione ad una partecipazione “selettiva”, scelgono cioè di votare 
o non votare sulla base di una serie varia e mutevole di considerazioni: 

• il livello e la qualità della “posta in gioco” e l’importanza attribuita alla specifica tornata elettorale (la distinzione, nota negli studi 
elettorali, tra elezioni di “primo ordine”, di “secondo ordine”, ecc.). La distinzione tra elezioni “più o meno importanti” è decisiva, 
soprattutto perché può favorire, in una parte degli elettori,  la scelta di utilizzare il voto amministrativo come un “segnale politico” 
di dissenso e di distacco, da inviare alla parte politica cui, pure, ci si sente più vicini. 

• l’incertezza sul risultato: in alcuni casi, la percezione (più o meno fondata, ma diffusa) su un risultato largamente prevedibile, può 
incoraggiare fenomeni di non voto, sommandosi magari alle motivazioni segnalate nel punto precedente. 

• la debolezza della identificazione partitica: in una parte crescente degli elettori, e specie tra i più giovani, il voto non è più una scelta 
fondata su una forte e radicata identità politico-culturale. Questo può rendere molto più volatile ed aleatoria la scelta di voto e, 
ancor prima, la stessa scelta del se andare a votare. 

 
L’insieme di queste motivazioni rendono poco plausibile una spiegazione del non-voto che si richiami genericamente ad un fenomeno di 
“disaffezione” dalla politica, o di critica indifferenziata ai “politici”, o di generale allontanamento dalla politica. Questi fenomeni esistono, 
ma un’analisi più approfondita deve cercare di individuare le ragioni che, in una determinata fase politica, possono portare ad 
un’accentuazione del non voto. 
 
Nel caso toscano, l’analisi del voto nei cinque Comuni con popolazione superiore ai 15 mila abitanti (Lucca, Pistoia, Carrara, Camaiore, 
Quarrata) ci offrono l’occasione per individuare un fenomeno che possiamo definire di “smobilitazione selettiva”.  
 
La tabella che riportiamo nella pagina seguente ci mostra, in primo luogo, e con tutta evidenza, il fenomeno della diversa capacità di 
“mobilitazione” delle diverse tornate elettorali. 
Nei cinque comuni in questione, la percentuale dei votanti ha seguito questo andamento:  
 

AMM 2007 POL 2008 REG 2010 AMM 2012
PERCENTUALE VOTANTI 69,20 80,04 55,03 58,88

VOTI VALIDI 168.159 186.318 134.621 141.174  
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L’oscillazione nei livelli di partecipazione è molto elevata (e ben diversa da quella continuità che ha caratterizzato la percentuale dei 
votanti, per ogni tipo di elezione, fino a tutti gli anni Ottanta); e tuttavia, non è una linea univoca, come mostra l’aumento di partecipazione 
rispetto alle Regionali del 2010. 
Naturalmente, sorge un quesito: “chi sono” gli elettori che si astengono, o “tornano a votare”, a seconda delle situazioni? 
E’ una domanda a cui solo indagini più approfondite potranno rispondere; in questa sede, possiamo solo offrire alcuni dati alla riflessione. 
 
Abbiamo provato ad aggregare i risultati delle ultime quattro elezioni (Amministrative 2007, Politiche 2008, Regionali 2010 e 
Amministrative 2012), nei già ricordati cinque comuni toscani,  per mettere meglio in evidenza le variazioni nei valori assoluti, oltre che 
quelle nei valori percentuali. Il risultato di questa elaborazione è riassunto nella seguente tabella. 
  
ELEZIONI POLITICHE, AMMINISTRATIVE E REGIONALI (2007-2012)
COMUNI DI LUCCA - PISTOIA - CARRARA - CAMAIORE - QUARRATA 
Voti alle liste e voti esclusivi ai candidati, per aree politiche

AMM 2007 POL 2008 REG 2010 AMM 2012
PERCENTUALE VOTANTI 69,20 80,04 55,03 58,88

VOTI VALIDI 168.159 186.318 134.621 141.174

VOTI 24.218 17.706 24.255 18.325
PERCENTUALE 14,4 9,50 18,02 12,98

VOTI 60.959 77.034 48.426 59.865
PERCENTUALE 36,25 41,35 35,97 42,41

VOTI 9.667 8.507 7.089 16.348
PERCENTUALE 5,75 4,57 5,27 11,58

VOTI 62.262 80.540 52.808 25.666
PERCENTUALE 37,03 43,23 39,23 18,18

VOTI 11.053 2.531 2.043 9.193
PERCENTUALE 6,57 1,36 1,52 6,51

VOTI 11.777
PERCENTUALE 8,34

AREA SINISTRA

AREA CENTRODESTRA

ALTRI

MOVIMENTO 5 STELLE

PD/ULIVO E AREA 
CENTROSINISTRA

UDC E AREA DI CENTRO
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Cosa ci può dire questa tabella sulle ragioni e i caratteri del non-voto? 
Qualche indizio è possibile raccoglierlo. Si prenda il dato delle Politiche del 2008: in questi cinque comuni, il rapporto di forze tra i due 
principali schieramenti, era più equilibrato che nel complesso della regione. Sinistra e centrosinistra hanno raccolto qui oltre 95 mila voti 
(con una percentuale di quasi il 51%); il centrodestra, ha ottenuto il 43% dei voti, con un volume di voti che toccava nel 2008 gli 80 mila 
voti. L’UDC raccoglieva il 4,5% e 8.500 voti.  
 
Se guardiamo ora alle elezioni amministrative del 2012, il numero complessivo dei voti validi è sceso da 186 mila a 141 mila, ossia 45 mila 
voti validi in meno (la percentuale dei votanti scende di oltre venti punti). 
Solo una rigorosa analisi dei flussi, condotta con gli appropriati modelli matematici, potrà fornire una stima dei possibili movimenti degli 
elettori (soprattutto di quelli che passano da un voto al non-voto): tuttavia, anche la lettura dei dati aggregati può offrirci qualche ipotesi 
interpretativa.  
Ad esempio, se ipotizzassimo che il fenomeno astensionista colpisse proporzionalmente ed in egual misura tutti gli elettori (quale che sia stata 
la loro precedente scelta di voto) si dovrebbe ipotizzare che l’insieme delle forze della sinistra e del centrosinistra (con il 51% dei voti) 
avrebbero dovuto “perdere” all’incirca la metà dei 45 mila voti degli elettori che non sono tornati alle urne (ossia, 22.550 voti). Se 
guardiamo ai dati, scopriamo che, in valori assoluti, sinistra e centrosinistra (con forti movimenti al loro interno) non perdono 22.500 voti, 
ma “solo” 16 mila; l’area di centrodestra “perde” ben 55 mila voti, passando da 80 mila voti alle politiche ai circa 25 mila delle 
amministrative. L’UDC e l’area centrista, “guadagnano” circa 8 mila voti, pur in presenza di un forte calo dei votanti.  
Sono solo indizi molto sommari, che però confermano le valutazioni che, nelle analisi post-elettorali, gli stessi esponenti del centrodestra 
hanno proposto: ossia, che il risultato negativo per il centro destra debba essere attribuito, essenzialmente, al forte astensionismo di elettori 
che, alle elezioni precedenti, avevano votato per il PDL.  
Naturalmente, l’analisi deve fermarsi a questo punto: ad esempio, dai dati aggregati è impossibile valutare “l’origine” dei circa 12 mila voti 
alle liste del Movimento 5 Stelle: è del tutto plausibile che vi siano anche fenomeni di “vasi comunicanti” e che vi sia anche un forte 
“ricambio” anche tra gli stessi elettori che passano dal voto al non-voto e viceversa. 
 
La tabella che abbiamo presentato sopra sintetizza i risultati di una successiva tabella più complessa, da cui è possibile trarre indicazioni 
anche sul voto alle singole liste, e che proponiamo nelle pagine seguenti 
La tabella è stata costruita con alcune importanti innovazioni, rispetto al modo consueto di presentare i dati, al fine di permettere un 
migliore raffronto tra elezioni diverse, con un formato di offerta politica molto differenziato. Il lettore potrà così guardare all’andamento 
della singola lista, ma considerando l’insieme dell’area politica a cui appartiene. 
 

• in primo luogo, per le amministrative 2007 e 2012, e per le regionali 2010 sono stati considerati anche i voti personali ai candidati 
sindaci (o ai candidati presidenti, per le regionali). Solitamente, il confronto sul voto ai singoli partiti viene effettuato sulla base del 
totale dei voti validi espressi per le liste: ma questi non sono tutti i voti espressi, giacché una quota di elettori si limita a votare per i 
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candidati. Nella tabella che proponiamo, il voto personale ai candidati è stato considerato “come se” fosse una lista, e quindi anche le 
percentuali alle liste sono state ricalcolate, sulla base del totale dei voti validi ai candidati sindaci e ai candidati presidenti.  

• in secondo luogo, sono state considerate tutte le liste civiche di supporto ai candidati sindaci, distinguendo tra “civiche di sinistra” (a 
supporto di candidati si sinistra che si contrapponevano ai candidati di centrosinistra); “civiche di centrosinistra”, “civiche di 
centro” e “civiche di centrodestra”. Separatamente, sono state considerate tutte le liste civiche e/o locali che sostenevano un 
candidato sindaco non riconducibile ad uno specifico schieramento politico. 

• in terzo luogo, sono state distinte quattro “aree politiche”: sinistra (Rifondazione comunista, Comunisti Italiani, Verdi o altre liste 
ecologiste, Italia dei valori); centrosinistra (Ulivo 20071/PD; PSI e altre liste socialiste; liste civiche a supporto dei candidati del 
centrosinistra); centro (UDC, FLI e altre liste civiche a supporto di candidati centristi); centrodestra  (PDL, Lega, La Destra, civiche 
di centro destra: in questo caso, per permettere un migliore confronto con le elezioni precedenti, si sono considerate queste liste 
come ancora appartenenti alla stessa area politica, anche se la Lega ha presentato propri candidati).  Sono poi unificate sotto la voce 
“civiche e locali” tutte le liste, e anche i voti personali ai loro candidati, che non sono riconducibili ad uno specifico schieramento 
politico. A parte, per il 2012, vengono presentati i risultati delle liste “5 Stelle”, che peraltro si presentavano solo in tre (Lucca, 
Pistoia e Carrara) dei cinque comuni considerati 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
1 Ai fini di un’analisi più compiuta, va anche ricordato che delle liste dell’Ulivo, nel 2007, facevano anche parte quelle forze della sinistra dei DS che poi avrebbero concorso a 
dar vita alla formazione “Sinistra, Ecologia e Libertà”. 
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ELEZIONI POLITICHE, AMMINISTRATIVE E REGIONALI (2007-2012)
COMUNI DI LUCCA - PISTOIA - CARRARA - CAMAIORE - QUARRATA 

TOTALE VOTI 
2012 2012 % voto

TOTALE VOTI 
2007

20007 % 
voto

Voti Area 
politica 2012

Voti Area 
politica 2007

 % area 
politica 
2012

 % area 
politica 
2007

PCL /ALTRE LISTE COMUNISTE 415 0,29 138 0,08
SINISTRE CIVICHE 1.134 0,80 585 0,35
RIFONDAZIONE COMUNISTA + PDCI 5.649 4,00 14.069 8,37
SINISTRA ECOLOGIA LIBERTA' 4.938 3,50  
LISTA IDV-SEL 595 0,42  
VERDI E ECOLOGISTI 655 0,46 4.534 2,70
DI PIETRO ITALIA DEI VALORI 3.821 2,71 2.101 1,25

VOTI PERSONALI CANDIDATI SINDACI SINISTRA 1.118 0,79 2.791 1,66
 

PSI - liste socialiste 7.405 5,25 6.885 4,09
PRI 1.032 0,73 1.574 0,94
CIVICHE CS / ALTRI CS 10.989 7,78 5.078 3,02
PARTITO DEMOCRATICO / ULIVO 36.679 25,98 43.597 25,93

VOTI PERS. CAND. SINDACI CENTROSINISTRA 3.760 2,66 3.825 2,27
  

UDC 5.825 4,13 9.039 5,38
ALL. PER L'ITALIA - UDC - FUTURO E LIB. 1.456 1,03  
FLI 1.369 0,97  
CIVICHE DI CENTRO 5.762 4,08 322 0,19

VOTI PERSONALI CANDIDATI SINDACI CENTRO 1.936 1,37 306 0,18
  

IL POPOLO DELLA LIBERTA' / FI + AN 15.531 11,00 46.079 27,40
LEGA NORD 1.239 0,88 1.052 0,63

LA DESTRA 1.305 0,92  
CIVICHE CENTRODESTRA / ALTRI CD 4.321 3,06 7.276 4,33
ALTRE CIVICHE DI CENTRO E CENTRODESTRA 1.570 1,11  

VOTI PERS. CAND. SINDACI CENTRO DESTRA 1.700 1,20 7.855 4,67

 
CIVICHE E LOCALI / ALTRI 6.520 4,62 9.485 5,64

VOTI PERSONALI CANDIDATI SINDACI CIVICHE 2.673 1,89 1.568 0,93
   

MOVIMENTO 5 STELLE BEPPEGRILLO.IT 9.479 6,71  
VOTI PERSONALI CANDIDATI SINDACI M5S 2.298 1,63  

TOTALE VOTI VALIDI 141.174 100,00 168.159 100,00  

11.777 8,34

37,03

16.348 9.667 11,58 5,75

9.193 11.053 6,51 6,57

25.666 62.262 18,18

59.865 60.959 42,41 36,25

18.325 24.218 12,98 14,40
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ELEZIONI POLITICHE, AMMINISTRATIVE E REGIONALI (2007-2012)
COMUNI DI LUCCA - PISTOIA - CARRARA - CAMAIORE - QUARRATA 

Regionali 2010 Voti
%  REG 

2010

% AREA 
POLITICA 

2010 POLITICHE 2008  % 2008%
 % AREA 
POLITICA

 PCL / SC 2.702 1,45

FED SINISTRA 7.112 5,28
SEL 4.184 3,11

IDV 12.959 9,63 IDV 7.062 3,79

PSI 2.146 1,15

PD 39.499 29,34
PD 74.888 40,19

VOTO ESCLUSIVO 
CANDIDATO PRES 8.927 6,63

UDC 8.507 4,57

UDC 6.460 4,80

VOTO ESCLUSIVO 
CANDIDATO PRES 629 0,47

PDL 37.295 27,70 PDL 68.614 36,83
LEGA NORD 8.636 6,42 LEGA 4.670 2,51
VOTO ESCLUSIVO 
CANDIDATO PRES 6.877 5,11 LD/ FN 6.046 3,24

ALTRI CD 1.210 0,65

FORZA NUOVA 734 0,55
CANDIDATO PRES 258 0,19

BONINO PANNELLA 661 0,49 ALTRI 2.531 1,36
VOTO ESCLUSIVO 
CANDIDATO PRES 390 0,29

TOTALE VALIDI 134.621 100,00 186.318 100,00

0,78

5,27

53,99

39,23

0,74

43,23

SINISTRA 
ARCOBALENO 7.942 4,26

50,85

4.57
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LA FRAMMENTAZIONE DELL’OFFERTA ELETTORALE 
 
Tra i fattori che possono incidere negativamente sui livelli di partecipazione va segnalata anche la crescente frammentazione dell’offerta 
elettorale: l’eccesso, la ridondanza dell’offerta di liste e di candidati, può provocare un effetto di disorientamento su una parte degli elettori. 
Non sembri un paradosso, ma avere dinanzi a sé una molteplicità di scelte non facilita l’elettore: il “mercato elettorale” non funziona come 
un supermercato, per cui trovare molti marchi ed etichette sugli scaffali potrebbe sembrare un vantaggio e un bene per il consumatore: 
nelle scelte elettorali, la confusione e l’incertezza non facilita le scelte. 
 
In particolare, dal 2007 2 al 2012, il numero di candidati sindaci e di liste, nei 30 comuni considerati, ha subito un rilevante incremento, 
passando da una media di 5,2 candidati ad una media di 8 candidati. Questo effetto di moltiplicazione dei candidati si è prodotta anche nei 
comuni con popolazione inferiore ai 15 mila abitanti, dove si vota ad un solo turno. Qui, in alcuni casi, è risultato eletto un sindaco con una 
percentuale di voto piuttosto bassa: ad esempio, a Castiglion Fiorentino (AR), in presenza di ben sei candidati, il sindaco eletto ha riportato 
il 19% dei voti. 
 
 
 
 
 

2012
N Media N Media

Candidati sindaco 26 5,2 40 8
Liste 84 16,8 86 17,2

Liste CS 37 7,4 31 6,2
Liste CD 34 6,8 14 2,8

Altre Liste 13 2,6 41 8,2

2007

 
 
 
 
 
                                                
2 Per alcuni Comuni, che hanno visto lo scioglimento anticipato del consiglio, le elezioni precedenti sono successive al 2007. 
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IL QUADRO POLITICO 
Com’è noto, è spesso difficile attribuire una precisa  e netta caratterizzazione politica alle liste (quasi sempre con denominazione “civica”) 
che si confrontano nei comuni con popolazione inferiore ai 15 mila abitanti e in quelli più piccoli, in particolare.  
Tuttavia, alla luce dei risultati delle elezioni e dei commenti di stampa, è possibile presentare questo quadro: 
 
COMUNI CON POPOLAZIONE SUPERIORE AI 15 MILA ABITANTI 
 

• il Centrosinistra CONFERMA al primo turno le amministrazioni di Pistoia, Quarrata e Carrara. Nei primi due casi, la coalizione a 
sostegno dei sindaci eletti comprende tutti i partiti della sinistra e del centrosinistra. A Carrara, la coalizione a sostegno del sindaco 
Zubbani (PSI) comprende il PD, il PSI, il PRI, RC e SEL e altre forze civiche di centrosinistra, ma anche l’UDC; mentre a sostegno 
di un altro candidato sindaco troviamo l’IDV e le forze verdi e ambientaliste. 

• Il Centrosinistra CONQUISTA, al ballottaggio, le amministrazioni di Lucca e Camaiore, in precedenza amministrate dal 
Centrodestra 

COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE AI 15 MILA ABITANTI 
 
CONFERME CS CONFERME CD DA CS A CD DA CD A CS DA CS A CIVICA DA CD A CIVICA 
Castiglion Fiorentino Marciana Marina Marliana Monte San Savino Pitigliano Bagni di Lucca 
Montemignaio Porto Azzurro  Campagnatico Zeri  
Reggello   Manciano   
Rignano sull’Arno      
Sassetta      
Forte dei Marmi      
Porcari      
Mulazzo      
Licciana Nardi      
Bientina      
Crespina      
San Marcello P.se      
Serravalle P.se      
Montalcino      
Monticiano      
Sarteano      

16 2 1 3 2 1 
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I RISULTATI NEI COMUNI 
TOSCANI 
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Competizione Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

1° TURNO 75.394 50.812 67,40 44.520 88 762 1.326
Ballottaggio 47.278 62,71 46.520 98 223 535

1° turno  Voti alle liste collegate seggi
Candidato

FI 7.530 16,83 9
AN 5.631 12,59 6
Governare Lucca 4.317 9,65 5
UDC 3.708 8,29 4
LEGA NORD 175 0,39
Movimento per l'Autonomia 135 0,30

Famiglia Lavoratori Impresa 131 0,29
Stella e Corona Toscana 
Granducale 80 0,18
MAT 73 0,16
Italia Moderata 48 0,11
Democratico Cristiani- 
socialisti-liberali 39 0,09

ULIVO 12.738 28,47 11
Il centro 2.105 4,70 1
PRC 1.242 2,78 1
IDV - Lista Di Pietro 823 1,84
PDCI 768 1,72
VERDI 453 1,01
Riformisti Unità Socialista 303 0,68
Movimento Autonomo 
Pensionati 95 0,21

BRANCOLI PANTERA 
MARCO 1.879 3,86

Liberi e Responsabili Lista 
Fazzi 1.879 4,20 1

  
PIERAMI GIOVANNI 1.415 2,90 Per Lucca e i suoi paesi 1.474 3,29

 
COLOMBINI ANDREA 566 1,16 E ancora Lucca 451 1,01

 

LICHERI PIER GIORGIO 336 0,69 Libero Incontro 301 0,67
 

VENEZI GABRIELE 278 0,47 Forza Nuova 242 0,54
 

TOTALE 48.724 44.741 100,00

BALLOTTAGGIO
FAVILLA MAURO 24.408 52,47

TAGLIASACCHI ANDREA 22.112 47,53

Elezioni comunali - 27 maggio 2007

Comune di Lucca
Votanti

TAGLIASACCHI ANDREA 20.845 42,78

Voti validi

FAVILLA MAURO 23.405 48,04
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 Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

 76.733 42.857 55,85 40.997 95,7 345 1.507
BALLOTTAGGIO 34.499 44,96 33.658 97,6 200 641

   Voti alle liste collegate seggi
Candidato

PARTITO DEMOCRATICO 7.787 22,00 10
LUCCA CIVICA 5.066 14,31 7
SINISTRA ECOLOGIA 
LIBERTA 1.350 3,81 1
RIFONDAZIONE- COM. IT 1.244 3,51 1
ITALIA DEI VALORI 876 2,47 1

UNIONE DI CENTRO 2.398 6,77 1
6.437 15,70 PER FAZZI SINDACO 3.108 8,78 2

POPOLO DELLA LIBERTA' 3.240 9,15 2
INSIEME PER FAVILLA 1.418 4,01 1

NOI PER LUCCA AL CENTRO 1.193 3,37  
DONNE AL GOVERNO 120 0,34  
LAICI - COLUCCI E LE 
MURA 92 0,26

DANIELE ROSELLINI 3.150 7,68  MOVIMENTO 5 STELLE 2.456 6,94 1
LUCA LEONE 1.918 4,68 IMPEGNO COMUNE 1.257  

 VALORE ALLE IDEE 331
PIERO ANGELINI 1.387 3,38 GOVERNARE LUCCA 1.168

 NOI LUCCA 698
 PARTITO LIBERALE 183

MAURIZIO DINELLI 1.373 3,35 MAT LUCCA AUTONOMA 62
 GIOVANI PER LUCCA 121

MARIA URBANI 619 1,51  LUCCA BENE COMUNE 516 1,46
ANTONIO TRAPANI 516 1,26 LEGA NORD 445 1,26
COLOMBINI ANDREA 257 0,63 Andrea Colombini Sindaco 148 0,42
GIULIANO MARCHETTI 133 0,32 DIGNITA' LUCCHESE 119

  
TOTALE 40.997 100,00 35.396 100,00 27
CANDIDATI A SINDACO ELETTI CONSIGLIERI: FAZZI PIETRO, FAVILLA MAURO, ROSELLINI DANIELA, LEONE LUCA, ANGELINI PIERO

BALLOTTAGGIO
A. TAMBELLINI 23.468 69,72
P. FAZZI 10.190 30,28

33.658

PIETRO FAZZI

FAVILLA MAURO 6.015 14,67

GUIDO TAMBELLINI 19.192 46,81

Elezioni comunali - 6-7 maggio 2012

Comune di Lucca
Votanti Voti validi
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Votanti Voti validi

Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

26.646 19.225 72,15 18.577 96,63 205 443
       

 Voti ai candidati sindaco: Voti alle liste collegate seggi
Candidato Voti Voti (%) Voti Voti (%)  

FI 5.040 31,13 10
AN 2.006 12,39 4
UDC 1.785 11,03 3

BERTOLA GIAMPAOLO 10.703 57,61 PSDI 645 3,98 1
LEGA NORD 68 0,42

ULIVO 3.366 20,79 7
Rifondazione 1.313 8,11 2

CERAGIOLI CRISTIANO 6.740 36,28 PDCI 483 2,98 1
Vivere comune 225 1,39
Verdi 222 1,37

LARINI CLAUDIO 789 4,25 Cittadini al governo 705 4,35 1

FENILI FERDINANDO 345 1,86
Fenili, Insieme per 
Camaiore 332 2,05

TOTALE 18.577 100,00 16.190 100,00

Elezioni comunali - 27 maggio 2007

Comune di Camaiore
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Votanti Voti validi

Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

27.626 17.407 63,01 14.615 83,96 215 649
BALLOTTAGGIO 15.546 56,27 15.161 97,52 103 282

       
 Voti ai candidati sindaco Voti alle liste collegate seggi
Candidato Voti Voti (%) Voti Voti (%)  

PARTITO DEMOCRATICO 3.533 24,17 9
SINISTRA ECOLOGIA 
LIBERTA' 930 6,36 2

ALESSANDRO DEL DOTTO 7.945 48,03
RIFONDAZIONE 
COMUNISTA-COM. IT. 827 5,66 2
PROGETTO COMUNE 508 3,48 1
ITALIA DEI VALORI 361 2,47 1
PARTITO SOCIALISTA 345 2,36
PARTITO PENSIONATI 66 0,45

totale liste collegate 6.570
IL POPOLO DELLA 
LIBERTA' 2.917 19,96 4
UNIONE DI CENTRO 1.435 9,82 2
LA DESTRA 447 3,06  

ALBERTO MATTEUCCI 6.693 40,46 CITTADINI AL GOVERNO 459 3,14  
PER MATTEUCCI 
SINDACO 1.039 7,11 1

totale liste collegate  6.297
FABIO PEZZINI 709 4,29 CAMAIORE NEL CUORE 770 5,27

 

PATRIZIA GEMIGNANI 522 3,16
ALTERNATIVA PER 
CAMAIORE 438 3,00

 

FRANCESCO CERAGIOLI 461 2,79
COSTRUIAMO IL 
FUTURO 376 2,57  

 
RICCARDO MICHELI 213 1,29 FUTURO E LIBERTA' 164 1,12

 
TOTALE 16.543 100,00 14.615 100,00 22*

* CANDIDATI A SINDACO ELETTI CONSIGLIERI:  MATTEUCCI ALBERTO, PEZZINI FABIO

BALLOTTAGGIO
A. DEL DOTTO 9.005 59,40
A. MATTEUCCI 6.156 40,60

15.161

Elezioni comunali - 6-7 maggio 2012

Comune di Camaiore
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Competizione Elettori n % su elett. Bianche Nulle
1° turno 74.626 51.431 68,92 49.125 802 1.504

Ballottaggio  45.803 61,38 44.236 519 1.048
  

Candidato Voti Voti (%) seggi
 

ULIVO 13.951 31,35 16
PDCI 4.197 9,43 4
Unità socialista 2.125 4,78 2

BERTI RENZO 23.620 48,08 PRC 2.111 4,74 2
IDV 650 1,46
UDEUR 257 0,58
Pensionati 134 0,30
FI 7.795 17,52 6

CAPECCHI ALESSANDRO 17.787 36,21 AN 6.190 13,91 5
UDC 1.800 4,05 1
Democrazia Cristiana 179 0,40

CAPECCHI GIOVANNI 6.552 13,34 Arcobaleno su Pistoia - VERDI 3.468 7,79 1
Progetto comune 585 1,31

BONACCHI PAOLO 543 1,11 LEGA NORD 501 1,13  
CIPRIANI LUCA 430 0,88 Unione dei cittadini 407 0,91  
PAOLI SABRINA 193 0,39 Partito Umanista 145 0,33  
Totale 49.125 100,00 44.495  

Voti Voti (%)  
BERTI RENZO 23.590 53,33
CAPECCHI ALESSANDRO 20.646 46,67

44.236

BALLOTTAGGIO

Elezioni comunali - 27 maggio 2007

Comune di Pistoia
Votanti Voti validi
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 Elettori n % su elett. Bianche Nulle
 73.405 42.186 57,47  595 2.159

  
Candidato Voti Voti (%) seggi**

 
Pistoia Spirito Libero 2.671 7,24 3
Indipendenti per Pistoia Cittadini 
per la Gente Liberali Moderati 571 1,55  
Di Pietro Italia dei Valori 1.735 4,70 1

SAMUELE BERTINELLI 23.284 59,05 Partito Democratico 12.438 33,71 14
SEL 1.558 4,22 1
Federazione della Sinistra 
Rifondazione - Comunisti Italiani 1.172 3,18 1
 Insieme per Pistoia 1.678 4,55 1
Verdi per la Pace - Arcobaleno su 
Pistoia 475 1,29

CELESTI ANNA MARIA 6.469 16,41 POPOLO DELLA LIBERTA' 6.283 17,03 5
GIACOMO DEL BINO 4.023 10,20 MOVIMENTO 5 STELLE 3.646 9,88 2
   PER IL TERZO POLO 1.456 3,95  
ALESSIO BARTOLOMEI 3.456 8,76 PISTOIA FUTURA 1.590 4,31 1
ENRICO GUASTINI 933 2,37 LISTA CIVICA ECOLOGISTA 668 1,81

 LEGA NORD 426 1,15  
DANIELA SIMIONATO 663 1,68 VOCE AL POPOLO 71 0,19

MARIO CAPECCHI 387 0,98
PARTITO COMUNISTA DEI 
LAVORATORI 296 0,80  

PAOLO BONACCHI 217 0,55 CITTADINI SOVRANI 165 0,45  
Totale 39.432 100,00  36.899 100,00

**CANDIDATI A SINDACO ELETTI CONSIGLIERI : CELESTI ANNA MARIA IDA, DEL BINO GIACOMO, BARTOLOMEI ALESSIO

Elezioni comunali - 6-7 maggio 2012

Comune di Pistoia
Votanti Voti validi
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Competizione Elettori n % su elett. n Bianche Nulle
1° turno 19.210 13.703 71,33 13.201 155 347

Ballottaggio  12.892 67,11 12.529 133 230

Candidato Voti Voti (%) liste collegate Voti Voti (%) seggi
ULIVO 4.373 35,59 11
PRC 436 3,55 1

 GORI SABRINA S. 5.721 43,34 Unità socialista 375 3,05
PDCI 258 2,10
IDV 98 0,80
FI 2.119 17,25 2

NICCOLAI MARIO 4.245 32,16 AN 1.609 13,10 2
LEGA NORD TOSCANA 169 1,38 1
Democrazia Cristiana 164 1,33

CIALDI ALESSANDRO 1.836 13,91 UDC 1.208 9,83 1
Un'altra Quarrata 322 2,62

BAGATTINI ANDREA 1.399 10,60 Partecipare per la democrazia Città per te 1.156 9,41 1
Totale 13.201 100,00 12.287 100,00

BALLOTTAGGIO
GORI SABRINA S. 6.349 50,67
NICCOLAI MARIO 6.180 49,33

12.529

Elezioni comunali - 27 maggio 2007

Comune di Quarrata

Votanti Voti validi
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Voti validi

Elettori n % su elett. n Bianche Nulle
19.604 12231 62,39  11.519 196 516

Candidato Voti Voti (%) liste collegate Voti Voti (%) seggi**

Partito Democratico 4.655 37,89 9
- Di Pietro Italia dei Valori - Sinistra 
Ecologia Libertà con Vendola 595 4,84 1

MARCO MAZZANTI 6.876 52,09
- Federazione Della Sinistra Rifondazione - 
Comunisti Italiani 291 2,37
- Per Quarrata Marco Mazzanti Sindaco 755 6,14 1

ALESSANDRO CIALDI 2375 UNIONE DI CENTRO 1.313 10,69 2
FUTURO E LIBERTA' 642 5,23

FLAVIO BERINI 1.416 10,73 POPOLO DELLA LIBERTA' 1.352 11,00 1
TOMMASO PIERAGNOLI 582 4,41 CITTA' PER TE 505 4,11  
GIANCARLO NOCI 270 2,05 LEGA NORD 247 2,01  
Totale 11.519 100,00 10.355 84,28 14

** CANDIDATI A SINDACO ELETTI CONSIGLIERI:  CIALDI ALESSANDRO, BERINI FLAVIO

 

Elezioni comunali - 6-7 maggio 2012

Comune di Quarrata
Votanti
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Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

10.601 7.878 74,31 7.568 96,06 122 188

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi
CESARINI ENRICO INSIEME CS 3.736 49,37 11

NUCCI DOMENICO PRIMA CASTIGLIONI 2.090 27,62 3

CAPORALI UGO
CITTADINI IN 

COMUNE 1.339 17,69 2

MAZZUOLI GIUSEPPE
PARTITO COMUNISTA 

DEI LAVORATORI
228 3,01

FRENI MICAELA FORZA NUOVA 138 1,82

LOMBARDI BRUNO
TOSCANA 

GRANDUCALE 37 0,49
7.568 100,00 16

Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

10.640 7.062 66,37 6.372 90,23 127 563

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

LUIGI  BITTONI
RINNOVAMENTO PER 

CASTIGLIONI CS 1.440 19,03 11

PAOLO FILIPPI
CITTADINI UNITI PER 

IL BENE COMUNE SEL-IDV 1.394 18,42 2

ANGELO TANGANELLI
PATTO PER 

CASTIGLIONI CD 1.371 18,12 2

DOMENICO NUCCI
NUCCI SINDACO SENZA 

PARTITI CIVICA 963 12,72 1

MAZZOLI GIUSEPPE
PARTITO COMUNISTA 

DEI LAVORATORI 613 8,10

RAUL MENCI
CITTADINI PER IL 
CAMBIAMENTO CIVICA 591 7,81

6.372 84,20  

Elezioni comunali - 6-7 MAGGIO 2012
Comune di Castiglion Fiorentino

Votanti Voti validi

Elezioni comunali - 15 MAGGIO 2011

Comune di Castiglion Fiorentino
Votanti Voti validi
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Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

540 426 78,89 410 96,24 7 9

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

MUGNAINI MASSIMILIANO
Lista Civica per 
Montemignaio

LOCALE - 
CS 281 68,54 8

SEGHI LAURA
Lista Civica per 
Montemignaio

LOCALE - 
CD 110 26,83 4

CARTEI LUIGI
Toscana Granducale 
federalismo LOCALE 17 4,15 0

OLZI PIER MARIA
Lista Civica Civici 
consumatori  LOCALE 2 0,49 0

410 100,00 12

Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

530 371 70,00 350 94,34 10 11

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

MUGNAINI MASSIMILIANO
PER 
MONTEMIGNAIO  CS 297 72,44 4

ENRICO NALDINI
INSIEME PER 
MONTEMIGNAIO   CD 48 11,71 2

CARTEI LUIGI Toscana Granducale  5 1,22  
350 85,37 6

 

Elezioni comunali - 6-7 MAGGIO 2012
Comune di Montemignaio

Votanti Voti validi

Votanti Voti validi

Elezioni comunali - 27 MAGGIO 2007
Comune di Montemignaio
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Votanti Voti validi

Elettori n % su elett. n
% su 

votanti Bianche Nulle
7.080 5.691 80,38% 5.394 94,78 182 115

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi
CARINI CARLO ALBERTO CITTA' VIVA  CS 2.971 55,08 11

NANNI AIDI
PER MONTE SAN 

SAVINO NEL FUTURO 2.423 44,92 5
5.394 100

 
  

Votanti Voti validi

Elettori n % su elett. n.
% su 

votanti Bianche Nulle
7.235 4.762 65,82 4.380 91,98 114 268

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi
MARGHERITA GILDA 
SCARPELLINI

PER MONTE SAN 
SAVINO CIVICA CS 1.616 36,89 7

CLAUDIO VALDAMBRINI
IMPEGNO PER MONTE 

SAN SAVINO CIVICA 1.552 35,43 2

LUCA STANGHINI
MONTE SAN SAVINO 

LIBERO CIVICA CD 1.212 27,67 1
4.380 100

Elezioni comunali - 6-7 MAGGIO 2012

Monte San Savino

 

Elezioni comunali - 7 giugno 2009
Monte San Savino
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Elettori n % su elett. n
% su 

votanti Bianche Nulle
12.502 9.368 74,93 9.031 96,40 117 220

Candidato Sindaco Denominazione Lista
Descrizione 
Ministeriale Voti Voti (%) Seggi

BENEDETTI SERGIO L'Ulivo per Reggello ULIVO 5.095 56,42 13

PASQUINI ANTONIO La casa delle Libertà
CASA DELLE 

LIBERTA' 1.560 17,27 3
DAVITTI DAVID Per Reggello LOCALE 1.327 14,69 2
BASTIANI CARLO Un'altra Reggello LOCALE CS 557 6,17 1

FEI CARLO Rifondazione comunista
RIFONDAZIONE 

COMUNISTA 492 5,45 1
9.031 100,00 20

Elettori n % su elett. n
% su 

votanti Bianche Nulle
13.159 8.825 67,06 8.269 93,70 156 400

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

CRISTIANO BENUCCI

DEMOCRATICI E 
RIFORMISTI PER 
REGGELLO CENTROSINISTRA 5.005 60,53 11

TIBERIO PAPI MOVIMENTO 5 STELLE 1.199 14,50 2

ELISA TOZZI NUOVA REGGELLO
CIVICA 

CENTRODESTRA 949 11,48 2

ANDREA CALO' SINISTRA DI REGGELLO RIFONDAZIONE C. 541 6,54 1
ALFREDO CIARI CIARI SINDACO LEGA NORD 307 3,71  

CARLO BASTIANI
UNITI PER UN'ALTRA 
REGGELLO

ECOLOGISTI E 
CIVICHE 268 3,24  

8.269 100,00  

Elezioni comunali - 6-7 maggio  2012

Comune di Reggello
Votanti Voti validi

Votanti Voti validi

Elezioni comunali -27 maggio  2007
Comune di Reggello
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Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

6.617 4.536 68,55 4.343 95,75 65 128

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

MAGHERINI GIANNA L'ulivo per Rignano ULIVO 2.409 55,47 11

PALMISANI ILARIO
La casa delle 
libertà

CASA 
DELLE 

LIBERTA' 1.039 23,92 3

CALO' ANDREA Uniti per Rignano RC - VERDI 895 20,61 2

4.343 100,00 16

Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

6.857 3.966 57,84 3.666 92,44 82 218

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

DANIELE LORENZINI
PARTITO 
DEMOCRATICO CS 1.903 51,91 7

MARCO GIULIANI
RIGNANO . PASSIONE 
IN COMUNE SEL-IDV 688 18,77 1

SILVIA BONINI
SINISTRA DI 
RIGNANO

RC E 
ALTRI 675 18,41 1

MICHELE MATRONE
CENTRODESTRA PER 
RIGNANO CD 400 10,91 1

3.666 100,00 10

 

Elezioni comunali - 6-7 maggio 2012
Comune di Rignano sull'Arno

Votanti Voti validi

Votanti Voti validi

Elezioni comunali - 27 maggio 2007

Comune di Rignano sull'Arno
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Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

2.072 1.760 84,94 1.702 96,70 27 31

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

FABRIZIO TISTARELLI
Solidarietà e Buon Governo 
per Campagnatico Pesucci

LOCALE 
CD

1.263 74,21 8

LUIGI BIFFONI
Uniti per lo sviluppo 
Campagnatico

LOCALE 
CS

439 25,79 4

1.702 100,00 12

Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

2.076 1.633 78,66 1.582 96,88 14 37

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

LUCA RICCIARDI LAVORIAMO INSIEME CS 746 47,16 4

CATIA GALEAZZI 
PARRICCHI

SOLIDARIETA' E 
BUONGOVERNO PER 
CAMPAGNATICO-PESUCCI

CD 549 34,70 2

FILIPPO CHIARELLI
CITTADINI PER 
CAMPAGNATICO

CIVICA 126 7,96  

EURO ROCCHI IDV-SEL IDV-SEL 102 6,45  
GIANLUIGI FERRARA UNIONE DI CENTRO UDC 59 3,73

1.582 100,00  

Voti validi
Comune di Campagnatico

Votanti

Elezioni comunali - 6-7 maggio 2012

Votanti Voti validi

Elezioni comunali - 27 maggio 2007
Comune di Campagnatico
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Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

6.170 5.052 81,88 4.805 95,11 105 142

Candidato Sindaco
Denominazione 
Lista  Voti Voti (%) Seggi

MECAROZZI MARIO
MANCIANO 
COMUNE APERTO 2.314 48,16 11

PARTESI DANIELE PER MANCIANO 2.142 44,58 5

CORTI TOSCA
PARTECIPAZIONE 
TRASPARENZA 349 7,26

4.805 100,00 16

Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

6.093 4.491 73,71 4.256 94,77 47 188

Candidato Sindaco
Denominazione 
Lista  Voti Voti (%) Seggi

GALLI MARCO
 MANCIANO 
INSIEME CS 1.925 45,23 7

MECAROZZI MARIO
MANCIANO 
COMUNE APERTO CIVICA 1.896 44,55 3

DENEI ROBERTO
NUOVO ORIZZONTE 
PER MANCIANO CIVICA 435 10,22  

4.256 54,77 10

Elezioni comunali - 6-7 MAGGIO 2012
Comune di Manciano
Votanti Voti validi

Elezioni comunali - 7 GIUGNO 2009

Comune di Manciano
Votanti Voti validi
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Elettori n % su elett. n
% su 

votanti Bianche Nulle
3.558 2.885 81,08 2.799 97,02 27 59

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

SECCARECCI DINO Uniti per Pitigliano LOCALE CS 997 35,62 11

VAGAGGINI LUIGI
Libertà e 
partecipazione LOCALE CD 896 32,01 3

FRANCARDI MASSIMO
Un futuro per 
Pitigliano LOCALE 434 15,51 1

BIANCHI MARCO Uniti per cambiare PDCI 304 10,86 1

ROMAGNOLI LUCA Romagnoli
FIAMMA 

TRICOLORE 168 6,00 0
2.799 100,00 16

Elettori n % su elett. n.
% su 

votanti Bianche Nulle
3.421 2.600 76,00 2.509 96,50 25 66

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

PIERLUIGI CAMILLI
TUTTI UNITI PER 
PITIGLIANO CIVICA 1.064 42,41 5

 PIETRO FERRI
UN FUTURO PER 
PITIGLIANO  CS 512 20,41 1

LORENZO OLIVOTTO
MOVIMENTO 
BEPPEGRILLO  336 13,39 1

DIVA BIANCHINI BOSCHI
PARTECIPARE PER 
RINNOVARE CIVICA 335 13,35  

GIULIA MICCI
LISTA CIVICA - 
OGM 171 6,82

MARCO BIANCHI QUATTRO MOSSE PER 
PITIGLIANO 2012 CIVICA 91 3,63

2.509 100,00 7

Elezioni comunali - 6-7 maggio 2012
Comune di Pitigliano

Votanti Voti validi

Votanti Voti validi

Elezioni comunali - 27 maggio 2007

Comune di Pitigliano
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Elettori n % su elett. n
% su 

votanti Bianche Nulle
1.867 1.437 76,97 1.381 96,10 26 30

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

ANDREA CIUMEI Lista per il futuro LOCALE CD 762 55,18 8

ALBERTO DE FUSCO
Lista civica per 
Marciana Marina LOCALE CS 619 44,82 4

1.381 100,00 12

Elettori n % su elett. n
% su 

votanti Bianche Nulle
2.101 1.387 66,02 1.310 94,45 28 49

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

ANDREA CIUMEI Lista per il futuro LOCALE CD 761 55,10 8

PAOLO DI PIRRO

INSIEME - Lista 
civica per Marciana 
Marina LOCALE CS 549 39,75 4

1.310 94,86 12

Elezioni comunali - 6-7 MAGGIO 2012
Comune di Marciana Marina

Votanti Voti validi

Votanti Voti validi

Elezioni comunali - 27 MAGGIO 2007

Comune di Marciana Marina
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Elettori n % su elett. n
% su 

votanti Bianche Nulle
2.774 2.272 81,90 2.202 96,92 31 39

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

PAPI MAURIZIO La vela LOCALE CD 1.599 72,62 11

MAZZERBO CARLO
Porto Azzurro per 
tutti LOCALE CS 603 27,38 5

2.202 100,00 16

Elettori n % su elett. n
% su 

votanti Bianche Nulle
2.839 2.163 76,19 2.109 97,50 22 32

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

LUCA SIMONI La vela LOCALE CD 1.020 48,36 5
MASSIMO CORREANI Vivere P.A.  754 35,75 2
FABIO CECCHI Lista dell'ancora 178 8,44

ARIANNA AGARINI
Lista libero 
pensiero 157 7,44

2.109 100,00 7

Elezioni comunali -  6-7 MAGGIO 2012

Comune di Porto Azzurro
Votanti Voti validi

Votanti Voti validi

Elezioni comunali -  27 MAGGIO 2007

Comune di Porto Azzurro
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Elettori n % su elett. n
% su 

votanti Bianche Nulle
398 325 81,66 316 97,23 2 7

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi
CENCIONI LUCIANO Sassetta Democratica LOCALE CS 198 62,66 8
NARDELLI ANNA MARIA Uniti per Sassetta SINISTRA 115 36,39 4

GALLENI GIORGIO Toscana Granducale LOCALE CD 3 0,95 0
316 100,00 12

Elettori n % su elett. n
% su 

votanti Bianche Nulle
409 309 75,55 299 96,76 3 7

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

CENCIONI LUCIANO
SASSETTA 
DEMOCRATICA CS 242 80,94 4

AGNESE SERNI
LA SINISTRA PER 
SASSETTA RC 30 10,03 1

SOCCI RINO PDL   CD 18 6,02 1

GIULIANA DEI
LEGA NORD PER 
SASSETTA LN 3 1,00

ALESSANDRO TARDUCCI IDENTITA' TOSCANA 3 1,00
GABRIELE DEL SETTE Toscana Granducale  3 1,00  

299 100,00 6

Elezioni comunali - 6-7 MAGGIO 2012
Comune di Sassetta

Votanti Voti validi

Votanti Voti validi

Elezioni comunali - 27 MAGGIO 2007

Comune di Sassetta
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Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

7.208 3.982 55,24 3.869 97,16 33 80

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

DONATI GIANCARLO Lista Contrucci
FORZA 
ITALIA 1.595 41,23 11

FAZZI GEMMA Punto a capo
LOCALE 

CS 1.370 35,41 3
BIANCHI ANTONIO Futuro Insieme AN-UDC 904 23,37 2

3.869 100,00 16

Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

7.190 3.508 48,79 3.351 95,52 33 124

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

MASSIMO ADRIANO BETTI
PROGETTO 
RINASCIMENTO CIVICA 1063 31,72 7

MARCO PELAGALLI VOLTIAMO PAGINA UDC 888 26,50 2
UMBERTO BARTOLI OBIETTIVO COMUNE CS 806 24,05 1

BRUNO ULISSE VIVIANI
IMPEGNO PER BAGNI DI 
L. CD 414 12,35

ROBERTO BALATRI SINISTRA BENI COMUNI RC+SEL 157 4,69  

QUINTO BERNARDI
IDENTITA', TERRITORIO 
E TRADIZIONE CIVICA 23 0,69

3.351 100,00 1

Elezioni comunali - 6-7 maggio 2012

Comune di Bagni di Lucca
Votanti Voti validi

Votanti Voti validi

Elezioni comunali - 27 maggio 2007

Comune di Bagni di Lucca
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Elettori n % su elett. n
% su 

votanti Bianche Nulle
7.263 5.735 78,96 5.616 97,93 30 89

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi
BURATTI UMBERTO Amo il forte LOCALE CS 2.500 44,52 11

TUCCI ERMINDO Casa delle Libertà
CASA DELLE 

LIBERTA' 1.941 34,56 3
MONTEFORTE GABRIELE per il paese LOCALE CD 1.120 19,94 2
CORBELLI GIANCARLO Cristiana LOCALE 55 0,98 0

5.616 100,00 16

Elettori n % su elett. n
% su 

votanti Bianche Nulle
6.837 4.902 71,70 4.737 96,63 34 131

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi
UMBERTO BURATTI BURATTI SINDACO   CS 2.235 39,80 7

JAMES JOCHEN POPPER
CENTRODESTRA 
UNITO PER FORTE CD 1.295 23,06 2

GABRIELE MONTEFORTE PROGETTO FORTE CIVICA 459 1

VASCO FRANCESCHI
 INSIEME PER IL 
FORTE CIVICA 454 8,08  

DAVIDE LUCII
MOVIMENTO 5 
STELLE  179 3,19  

MARIA TERESA BALDINI FUXIA PEOPLE CIVICA 115 2,05
4.737 76,18 10

Elezioni comunali - 6-7 maggio  2012

Comune di Forte dei Marmi
Votanti Voti validi

Votanti Voti validi

Elezioni comunali - 27 maggio  2007

Comune di Forte dei Marmi
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Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

6.508 4.691 72,08 4.552 97,04 44 95

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi
BACCINI 
ALBERTO Progetto per Porcari

LOCALE 
CS 2.519 55,34 11

BALDI AMELIA
Amelia Baldi Sindaco per 
Porcari e la sua gente

LOCALE 
CD 2.033 44,66 5

4.552 100,00 16

Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

6.743 4.175 61,92 3.978 95,28 47 150
 

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi
BACCINI 
ALBERTO Progetto per Porcari

LOCALE 
CS 2.975 74,79 7

PICCHI STEFANO Da sempre per Porcari
LOCALE 

CD 1.003 25,21 3
3.978 100,00 10

Elezioni comunali - 6-7 maggio  2012
Comune di Porcari

Votanti Voti validi

Votanti Voti validi

Elezioni comunali - 27 maggio  2007

Comune di Porcari
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Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

4.258 3.359 78,89 3.211 95,59 64 84

Candidato Sindaco
Denominazione 
Lista  Voti Voti (%) Seggi

FONTANA ALBINO
IMPEGNO E 
SOLIDARIETA CS 1.811 56,40 11

ADORNI ENRICO
UN FUTURO 
COMUNE CD 1.400 43,60 5

3.211 100,00 16

Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

4.328 3.036 70,15 2.865 94,37 36 135

Candidato Sindaco
Denominazione 
Lista  Voti Voti (%) Seggi

ENZO MANENTI
Impegno, onestà e 
tarsparenza CS 1.500 52,36 5

PIERLUIGI BELLI
AMIAMO 
LICCIANA 1.365 47,64 2

2.865 100,00 7

Elezioni comunali - 7 giugno 2009
Comune di Licciana Nardi

Votanti Voti validi

Elezioni comunali - 6-7 MAGGIO 2012
Comune di Licciana Nardi

Votanti Voti validi
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Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

2.748 1.834 66,74 1.790 97,60 16 28

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

DONATI SANDRO
Crescita Democratica per 
Mulazzo

LOCALE 
CS 1.042 58,21 8

DEL VECCHIO ROBERTO
Insieme per cambiare 
Mulazzo

LOCALE 
CD 547 30,56 3

BOCCARDI ORNELLA Amando Mulazzo LOCALE 201 11,23 1
1.790 100,00 12

Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

2.800 1.803 64,39 1.737 96,34 21 45

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

CLAUDIO NOVOA
INSIEME PER IL NOSTRO 
FUTURO CS 963 55,44  

ROBERTO MALASPINA RICOSTRUIAMO MULAZZO CD 774 44,56  
1.737 44,56 0

Votanti Voti validi

Elezioni comunali - 27 MAGGIO 2007
Comune di Mulazzo

Elezioni comunali - 6-7 MAGGIO 2012

Comune di Mulazzo
Votanti Voti validi
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Elettori n % su elett. n % su votanti Bianche Nulle
1.646 1.030 62,58 1.010 98,06 7 13

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

FILIPPELLI DAVIDE Per la rinascita di Zeri LOCALE CS 488 48,32 8
PEDRINI EGIDIO ENRICO Per il futuro di Zeri LOCALE 439 43,47 4
LEONCINI ANTONIETTA Zeri Rinasce LOCALE CD 83 8,22 0

1.010 100,00 12

Elettori n % su elett. n % su votanti Bianche Nulle
1.699 898 52,85 866 96,44 9 23

Candidato Sindaco Denominazione Lista Voti Voti (%) Seggi
EGIDIO ENRICO PEDRINI ZERI UNITO CIVICA 447 51,62 4
ENRICO PETRICCIOLI CITTADINI PER ZERI CIVICA 327 37,76 2

OSCAR BANDINI
CAPACITA' E VOLONTA' PER 
ZERI CIVICA 92 10,62  

866 100,00 2

Votanti Voti validi

Elezioni comunali -27 maggio 2007
Comune di Zeri

Elezioni comunali -6-7 maggio 2012
Comune di Zeri
Votanti Voti validi
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Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

5.748 3.743 65,12 3.556 95,00 70 117

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi
GUIDI CORRADO L'UNIONE UNIONE 2.624 73,79 11

DE VITO PIETRO ANTONIO La casa delle libertà CDL 932 26,21 5
3.556 100,00 16

Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

6.319 3.665 58,00 3.472 94,73 72 121

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

GUIDI CORRADO  UNITI PER BIENTINA CS 2.843 81,88 7

DE VITO PIETRO ANTONIO PER BIENTINA CIVICA 308 8,87 2

RENZO BONICOLI I BORGHI E IL CHIARO CD 252 7,26 1
GIULIO CESARE SUSINI LEGA NORD 69 1,99

3.472 100,00 10

Elezioni comunali - 6-7 MAGGIO 2012

Comune di Bientina
Votanti Voti validi

Votanti Voti validi

Elezioni comunali - 27 MAGGIO 2007
Comune di Bientina
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Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

3.302 2.320 70,26 2.262 97,50 31 27

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

D'ADDONA THOMAS Uniti per Crespina CS 1.324 58,53 11
CIALDINI MICHELE La casa delle libertà  CD 682 30,15 4
FELICIOLI ANTONIO Le ali della libertà LOCALE 256 11,32 1

    2.262 100,00 5

Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

3.306 1.997 60,41 1.874 93,84 40 83

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

D'ADDONA THOMAS
CENTROSINISTRA PER 
CRESPINA  1.243 54,95 5

MATTEO FENZI NOI  393 17,37 1

CIALDINI MICHELE
MOVIMENTO DI 
RESPONSABILITA CIVICA  238 10,52 1

    1.874 82,85 7

Elezioni comunali - 6-7 MAGGIO 2012

Comune di Crespina
Votanti Voti validi

Votanti Voti validi

Elezioni comunali - 27 MAGGIO 2007
Comune di Crespina
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Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

2.702 2.089 77,31 2.045 97,89 15 29

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

BERNARDI LUCA
Centrosinistra per 
Marliana

LOCALE 
CS 898 43,91 8

INNOCENTI 
MAURO ALFREDO Marliana per le libertà

LOCALE 
CD 801 39,17 3

LENZI MAURIZIO Uniti per Marliana
LOCALE 

CS 210 10,27 1
TRAVERSARI 
MARCO

Riamministriamo Marliana 
Lista Civica LOCALE 136 6,65 0

2.045 100,00 12

Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

2.790 1.786 64,01 1.659 92,89 37 90

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi
TRAVERSARI 
MARCO Marliana alla luce del sole

LOCALE 
CD 846 41,37 4

PIERA 
GONFIANTINI

Centrosinistra per 
Marliana

LOCALE 
CS 813 39,76 2

1.659 39,76 6

Elezioni comunali - 6-7 maggio 2012

Comune di Marliana
Votanti Voti validi

Votanti Voti validi

Elezioni comunali - 27 maggio 2007
Comune di Marliana
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Elettori n % su elett. n
% su 

votanti Bianche Nulle
6.699 4.664 69,62 4.455 95,52 67 142

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi
STRUFALDI CARLA UNIONE UNIONE 2.452 55,04 11

FINI FABIANO Piccoli comuni montani LOCALE CD 1.616 36,27 5
AIARDI DEBORA Uniti per Cambiare LOCALE 206 4,62 0
COPPI RENATO detto 
RENE'

Movimento Sviluppo e 
Progresso LOCALE 181 4,06 0

4.455 100,00 16

Elettori n % su elett. n
% su 

votanti Bianche Nulle
6.411 3.944 61,52 3.650 92,55 62 232

Candidato Sindaco   Voti Voti (%) Seggi
SILVIA MARIA 
CORMIO PARTITO DEMOCRATICO CS 1.232 33,75 7

GIUSEPPE MONTAGNA LISTA CIVICA INSIEME  870 23,84 1

DAVIDE LUCA FERRARI BENE COMUNE SIN 779 21,34 1
SILVIO GAGGINI CAMBIARE SI PUO'  769 21,07 1

3.650 100,00 10

Elezioni comunali - 6-7 maggio 2012

Comune di San Marcello Pistoiese

Votanti Voti validi

Votanti Voti validi

Elezioni comunali - 27 maggio 2007
Comune di San Marcello Pistoiese
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Elettori n % su elett. n
% su 

votanti Bianche Nulle
8.939 6.523 72,97 6.241 95,68 87 195

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi
MOCHI RENZO UNIONE UNIONE 3.948 63,26 13

GARGINI LUIGI detto ALESSIO CASA DELLE LIBERTA'
CASA DELLE 

LIBERTA' 2.293 36,74 7
6.241 100,00 20

Elettori n % su elett. n
% su 

votanti Bianche Nulle
9.244 5.661 61,24 6.241 110,25 121 381

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

EUGENIO MUNGAI
CENTROSINISTRA PER 
SERRAVALLE PD-SEL-RC-CI 2.889 56,00 11

FEDERICO GORBI SERRAVALLE FUTURA UDC-IDV-PSI-FLI 1.422 27,56 3

ROBERTO BARDELLI POPOLO DELLA LIBERTA' 848 16,44 2

5.159 100,00 16

Elezioni comunali - 6-7 maggio 2012

Comune di Serravalle Pistoiese

Votanti Voti validi

Elezioni comunali - 27 maggio 2007

Comune di Serravalle Pistoiese

Votanti Voti validi
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Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

4.184 3.067 73,30 2.800 91,29 91 176

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

BUFFI MAURIZIO UNIONE CS 1.890 67,50 11

LANDI DUILIO Per Montalcino
LOCALE 

CD 618 22,07 4
GALLUZZI STEFANIA UDC UDC 292 10,43 1

2.800 100,00 16

Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

4.028 2.730 67,78 2.589 94,84 56 85

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

SILVIO FRANCESCHELLI
CENTROSINISTRA PER 
MONTALCINO CS 2.072 74,00 7

CLAUDIO CESARINI
INSIEME PER IL 
COMUNE

LOCALE 
CD 517 18,46 3

2.589 92,46 10

Comune di Montalcino
Votanti Voti validi

Elezioni comunali - 27 maggio 2007
Comune di Montalcino

Elezioni comunali - 6-7 maggio 2012

Votanti Voti validi
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Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

1.091 871 79,84 822 94,37 25 24

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi
CENCIONI MAURO UNIONE UNIONE 628 76,40 8

BROGI CATERINA La casa per Monticiano
LOCALE 

CD 194 23,60 4
822 100,00 12

Elettori n
% su 
elett. n

% su 
votanti Bianche Nulle

1.035 789 76,23 752 95,31 9 28

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

SANDRA BECUCCI PARTITO DEMOCRATICO  342 45,48 4

MIRCKO GIORGINI
ARIA NUOVA A 
MONTICIANO 256 34,04 2

LUCIA GANOZZI SEL 78 10,37

PATRIZIA PALUMBO
INSIEME PER 
MONTICIANO 76 10,11

752 100,00 6

Votanti Voti validi

Elezioni comunali - 2007
Comune di Monticiano

Elezioni comunali - 6-7 MAGGIO 2012

Comune di Monticiano

Votanti Voti validi
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Elettori n % su elett. n
% su 

votanti Bianche Nulle
3.863 2.886 74,71 2.745 95,11 43 98

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

BURANI ROBERTO Centro sinistra per Sarteano LOCALE CS 1.538 56,03 11
LOSI in MARIANI 
SIMONETTA CASA DELLE LIBERTA'

CASA DELLE 
LIBERTA' 701 25,54 3

TISTARELLI FRANCO Riformisti LOCALE 506 18,43 2
2.745 100,00 16

Elettori n % su elett. n
% su 

votanti Bianche Nulle
3.786 2.522 66,61 2.396 95,00 40 86

Candidato Sindaco Denominazione Lista  Voti Voti (%) Seggi

 FRANCESCO LANDI Centro sinistra per Sarteano LOCALE CS 1.757 64,01  
LOSI in MARIANI 
SIMONETTA INSIEME PER SARTEANO LOCALE CD 477 17,38  
 FRANCESCO 
ANDREINI RIFONDAZIONE  162 5,90  

2.396 87,29 0

Comune di Sarteano

Votanti Voti validi

Elezioni comunali - 27 maggio 2007

Comune di Sarteano

Elezioni comunali - 6-7 maggio 2012

Votanti Voti validi

 


